СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры

Р Е Ш Е Н И Е
« 14 »  февраля   2019 г.                                                                                             №  37
пос. Солнечный

О Порядке определения и отчисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета сельского поселения Солнечный
В целях повышения эффективности использования муниципального имущества сельского поселения Солнечный, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, и обеспечения поступления в бюджет сельского поселения Солнечный в виде части прибыли предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Солнечный,
Совет депутатов сельского поселения Солнечный решил:

1. Утвердить Порядок определения и отчисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета сельского поселения Солнечный (далее - Порядок), согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налогам и финансам Совета депутатов сельского поселения Солнечный.
Глава сельского поселения Солнечный                                                         И.В. Наумов
                                Приложение к решению Совета
депутатов

                                      сельского поселения Солнечный
                                      от «14» февраля 2019 № 37
Порядок определения и отчисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета сельского поселения Солнечный
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 1, 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 18) пункта 1.1 статьи 18 Устава сельского поселения Солнечный и регулирует отношения, связанные с установлением единого порядка определения и отчисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета сельского поселения Солнечный (далее – бюджет поселения) в сроки, установленные настоящим Порядком.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные унитарные предприятия, имеющие в хозяйственном ведении муниципальное имущество, закрепленное за ними в установленном порядке.

1.3. Норматив отчислений в бюджет поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятия), остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный.

.

2. Порядок определения облагаемой части прибыли после уплаты налогов и иных обязательных платежей, которая применяется для расчета отчислений части прибыли в доход бюджета поселения

2.1. Часть прибыли, остающаяся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащая перечислению в бюджет поселения в текущем году, определяется на основании данных бухгалтерской отчетности предприятия за предшествующий год.

2.2.  Расчет части прибыли предприятия, подлежащей перечислению в бюджет поселения, рассчитывается по формуле:

РЧП = Пр х К,

где РЧП – расчет части прибыли, Пр – прибыль муниципального предприятия, оставшаяся после уплаты налога на прибыль и иных обязательных платежей, К – норматив отчислений в бюджет поселения части прибыли.

2.3. Предприятие самостоятельно осуществляет расчет размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет поселения в соответствии с подпунктом 2.2. настоящего Порядка.

Расчетной базой для определения размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет поселения, являются полученные доходы, уменьшенные на величину расходов, отражаемых в бухгалтерском учете по основным видам деятельности, прочих расходов, а также налогов и иных обязательных платежей, перечень которых определен налоговым законодательством Российской Федерации.

Расчет размера прибыли, подлежащей перечислению в бюджет поселения, не предоставляется в случае, если за отчетный гол муниципальным предприятием получен убыток.

2.4. Ежегодно в срок до 10 апреля предприятия предоставляют расчет размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, согласно приложению к настоящему Порядку, для утверждения отраслевому (функциональному) органу администрации сельского поселения Солнечный, осуществляющему организационно- распорядительные функции в отношении подведомственных им муниципальных унитарных предприятий (далее – куратору). Одновременно с расчетом размера части прибыли, предприятия представляют годовую бухгалтерскую отчетность, после предоставления в ИФНС России по Сургутскому району и дополнительную аналитическую информацию.

2.5. Расчет размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет поселения, утверждается куратором ежегодно до 20 апреля года, следующего за отчетным.
3. Порядок перечисления в бюджет поселения части прибыли предприятий

3.1. Перечисление в бюджет поселения части прибыли осуществляется предприятием в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.

На перечисление в доход бюджета поселения части прибыли предприятиям предоставляется рассрочка на период не более 3-х лет, в случае доначисления контролирующими органами суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет поселения за прошедший отчетный период или периоды в ходе документальных проверок, и при наличии одного из следующих условий:

1) деятельность предприятия по оказанию услуг, производству товаров регулируется в соответствии с законодательством путем установления предельных индексов роста цен на оказание услуг, производство товаров;

2) предприятие реализует инвестиционные программы, утвержденные в соответствии с законодательством;

3) текущее финансовое положение предприятия не позволяет единовременно осуществлять расчеты по задолженности отчислений части прибыли в доход бюджета поселения.

Предприятиям предоставляется отсрочка перечисления в доход бюджета поселения части прибыли на период до одного года в случае причинения предприятию ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы в связи с отсутствием страхового случая.

Решение о рассрочке или отсрочке перечисления в доход бюджета поселения части прибыли предприятия принимается администрацией сельского поселения Солнечный, по представлению куратора муниципального предприятия.

4. Ответственность муниципальных унитарных предприятий
4.1. Ответственность за своевременное представление расчетов, достоверность предоставляемой годовой бухгалтерской отчетности и своевременное перечисление части прибыли в бюджет поселения несет руководитель предприятия в порядке, предусмотренном трудовым договором и действующим законодательством.
4.2. Предприятия за несоблюдение требований настоящего Порядка несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение к Порядку определения и отчисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета сельского поселения Солнечный
Расчет размера прибыли, подлежащей перечислению в бюджет поселения
(наименование муниципального унитарного предприятия)

за 20 ____ год
	№ п/п
	Показатель
	По данным предприятия

	1
	Чистая прибыль отчетного года, руб.

	2
	Норматив отчисления, установленный решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный

	3
	Размер части прибыли, подлежащий перечислению в бюджет поселения, руб.

	4
	Сумма задолженности по предшествующим отчетным годам по перечислению  части прибыли на дату предоставления данного расчета, руб.

	5
	Сумма части прибыли, перечисленная за отчетный год, руб.

	6
	Всего подлежит перечислению в бюджет поселения, руб. (строка 3 + строка 4 – строка 5)

Руководитель предприятия   ________________                    ___________________

                                                                                   (подпись)                                                               (расшифровка)
Главный бухгалтер                 ________________                  ____________________

                                                                                   (подпись)                                                               (расшифровка)